Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Visite nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 009/2022 do Conselho Fiscal do Instituto de 1

Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – PREVBRILHANTE. 2

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois (20-07-2022), às quinze horas 3

e trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Municipal reuniram-se os 4

membros do Conselho Fiscal presentes: Ana Flavia Cardoso da Silva e Berenice Teodoro 5

Estigarribia para apreciação e análise das contas do mês de junho do ano de 2022. Sobre as 6

disponibilidades financeiras do Instituto, as Conselheiras solicitaram que a Diretora 7

Financeira, Sra Valéria apresentasse o relatório dos investimentos que foi assim apresentando:  8

o relatório de investimentos do PrevBrilhante do mês de junho/2022 no qual a carteira de 9

investimentos teve uma rentabilidade temporária insatisfatória de -1,73% e no ano a meta 10

atuarial está em 7,72% (IPCA + 4,87%) enquanto que o retorno acumulado da carteira está 11

em -2,01%. Em seguida o conselho também observou que os repasses previdenciários feito 12

pelo Município de Rio Brilhante, Câmara Municipal e Instituto estão sendo feitos com 13

pontualidade, a parte patronal o Município tem feito de forma antecipada e que os 14

parcelamentos vigentes também estão sendo pagos dentro do prazo. Quanto as Compras 15

Diretas, observamos que tinha um processo concluído de aquisição de agendas personalizadas 16

para os servidores do Instituto, membros do conselho fiscal e curador e do comitê de 17

investimentos estando de acordo, estando os processos de acordo com a documentação e 18

exigências da Lei nº 8666/93. Observamos que Diretora Presidente Evone Bezerra Alves, a 19

Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima as Conselheiras do Conselho Curador Edy 20

Carolina Domingos Mendonça, Zélia Pereira Renovato da Silva e Alenice Pereira Ribeiro, e a 21

membro do Comitê de Investimentos Eloísa Vanderléia Zucão participaram do 55º Congresso 22

Nacional da ABIPEM  e o 4º Congresso Estadual da ACEPREM nos dias 08 à 10 de junho 23

em Fortaleza/CE, sobre Alterações na Legislação e Gestores de RPPS. As conselheiras 24

observaram que foi concedido um Benefício de Aposentadoria Compulsória ao segurado 25

Anselmo Arguelho. As conselheiras apreciaram o movimento e observaram o zelo e 26

organização do mesmo. Após análise e verificação dos documentos apresentados, estando os 27

gastos dentro do previsto e as aplicações em conformidade com as exigências da Legislação 28

em vigor, o conselho declara aprovada as contas do mês de junho/2022. Nada mais havendo a 29

tratar encerram a reunião, lavrando-se a presente ata. 30

ANA FLÁVIA CARDOSO DA SILVA 31

BERENICE TEODORO ESTIGARRIBIA 32

VALERIA CARLOS DE LIMA 33

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br